[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КРАСНОСЛОБОДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 апреля 2024 г.

                                                                                  № 104
г. Краснослободск

Об утверждении типовой формы соглашения об изъятии

земельного участка для муниципальных нужд

Краснослободского городского поселения Краснослободского

муниципального района Республики Мордовия

Руководствуясь положениями ст. 235, 279 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ, статьями 49, 56.7, 56.9 Земельного кодекса Российской Федерации, администрация Краснослободского городского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить типовую форму соглашения об изъятии земельного участка для муниципальных нужд Краснослободского городского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия (прилагается).

  2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за заместителем главы администрации Краснослободского городского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия по земельным и имущественным отношениям Васягиной Е.Н.
           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Краснослободского городского поселения

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                                          Н.Н. Трунтаев
Исп. Васягина Елена Николаевна
Тел. 8(834 43)3-00-78
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Краснослободского  городского поселения

Краснослободского  муниципального района
Республики Мордовия
от _________ № ______

Типовая форма

Соглашение
об изъятии земельного участка для муниципальных нужд
	[место заключения соглашения]
	[число, месяц, год]

[Полное наименование уполномоченного органа] в лице [должность, Ф. И. О.], действующего на основании [наименование документа, подтверждающего полномочия], именуемое в дальнейшем "Уполномоченный орган", с одной стороны и

[Полное наименование юридического лица] в лице [должность, Ф. И. О.], действующего на основании [наименование документа, подтверждающего полномочия], именуемый в дальнейшем "Правообладатель"/ либо физическое лицо, с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. В связи с [указать цель изъятия объекта недвижимости] и на основании решения [наименование уполномоченного органа] от [число, месяц, год] у Правообладателя для [государственных/муниципальных] нужд изымается земельный участок с кадастровым номером [значение], расположенный по адресу: [адрес] (далее - недвижимое имущество).

1.2. Правообладатель обязуется передать Уполномоченному органу в собственность земельный участок, а Уполномоченный орган обязуется принять земельный участок и выплатить Правообладателю обусловленное настоящим соглашением возмещение.

1.3. Право собственности на земельный участок зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости [число, месяц, год], запись регистрации № [вписать нужное], что удостоверяется выпиской из ЕГРН от [число, месяц, год].

1.4. В отношении недвижимого имущества установлены следующие сервитуты, сохраняющиеся после его передачи: [вписать нужное].

1.5. Правообладатель подтверждает отсутствие каких-либо не названных в настоящем соглашении обременений в отношении передаваемого земельного участка.

2. Размер и порядок выплаты возмещения

2.1. Размер возмещения за земельный участок, изымаемый для [муниципальных] нужд, в соответствии с условиями настоящего соглашения составляет [сумма цифрами и прописью] рублей:

- рыночная стоимость земельного участка - [сумма цифрами и прописью] рублей;

- убытки, причиненные изъятием земельного участка - [сумма цифрами и прописью] рублей;

- упущенная выгода в связи с изъятием земельного участка - [сумма цифрами и прописью] рублей.

2.2. Указанная в п. 2.1. настоящего соглашения сумма выплачивается Правообладателю в следующем порядке: [вписать нужное].

2.3. Расчет между Сторонами осуществляется путем [вписать нужное].

3. Передача недвижимого имущества

3.1. Передача недвижимого имущества осуществляется по подписываемому Сторонами передаточному акту в течение [значение] дней, с даты подписания настоящего соглашения.

3.2. Переход права собственности на отчуждаемый по настоящему соглашению земельный участок от Правообладателя к [вписать нужное] подлежит государственной регистрации.

4. Порядок разрешения споров

4.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

4.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Заключительные положения

5.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим соглашением, подлежит применению действующее гражданское законодательство Российской Федерации.

5.2. Соглашение составлено в двух экземплярах, один из которых хранится в делах [наименование органа регистрации прав], и по одному для каждой из Сторон.

5.3. Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует до полного выполнения Сторонами взятых на себя обязательств.

5.4. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия для Сторон настоящего соглашения, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.

Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем [вписать нужное - почтовой, факсимильной, электронной связи].

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено или Сторона не ознакомилась с ним.

6. Реквизиты и подписи Сторон:

	Уполномоченный орган

[вписать нужное]

[должность, подпись, инициалы, фамилия]

М. П.
	Правообладатель

[вписать нужное]

[подпись, инициалы, фамилия]

Акт приема-передачи
	[место заключения соглашения]
	[число, месяц, год]

[Полное наименование уполномоченного органа] в лице [должность, Ф. И. О.], действующего на основании [наименование документа, подтверждающего полномочия], именуемое в дальнейшем "Уполномоченный орган", с одной стороны и

[Полное наименование юридического лица] в лице [должность, Ф. И. О.], действующего на основании [наименование документа, подтверждающего полномочия], именуемый в дальнейшем "Правообладатель"/ либо физическое лицо, с другой стороны, а совместно именуемые "Стороны", составили настоящий акт о нижеследующем:

1. В соответствии с соглашением № [значение] от [число, месяц, год] (далее - договор) Правообладатель передал, а Уполномоченный орган принял [наименование и характеризующие признаки объекта недвижимого имущества] (далее - объект), расположенное по адресу: [вписать нужное].

2. Уполномоченный орган осмотрел передаваемое недвижимое имущество и принял его в том качественном состоянии как оно есть, на день подписания настоящего акта.

3. Акт составлен в 2-х экземплярах, для каждой из Сторон [вписать нужное].

	Уполномоченный орган

[вписать нужное]

[должность, подпись, инициалы, фамилия]

М. П.
	Правообладатель

[вписать нужное]

[подпись, инициалы, фамилия]